60.- Lo sabemos porque este día Pere de Vinatea, baile de Morella, compró a Borraç Queralt un caballo para el rey, que tenía que ser pagado sobre unas rentas que no se especifican, y Borraç se negó a la transacción porque las rentas en cuestión pertenecían a Fernando, abad de Montearagón. Dice el rey: «Hac de causa, non oportet dictum Borracium timere de vendicione equi sui predicti, quoniam [dictus] dompnus Ferrandus mortuus est, quod nobis displicet» (ACA, Cancillería, reg. 65, f. 128v).

*apendiciis suis et omnibus iuribus ad dictam abbaciam pertinentibus quoque modo, salvo tamen nobis et nostris quocumque iure proprietatis habeamus seu habere debeamus in dicta abbacia seu presentacione abbatis, per hanc autem concessionem seu restitutionem non intendimus iuri nostro in aliquo derogare. Mandantes universis officialibus et subditis nostris quod hanc concessionem observent, et cetera*⁶¹; y ordenaba al jefe de Junta de Huesca que, habiendo regresado la abadía a Jimeno, *inducatis in possessionem dicte abbacie et omnium iurium ad eandem pertenencium Luppum de Gurrea fratrem dicti abbatis, nomine eiusdem, et manuteneatis et defendatis inductum, ac eciam non permittatis ipsum /abbatem\ super iuribus ipsius dicte abacie ab aliquo seu aliquibus indebite adgravari*⁶².

La situación en el monasterio durante aquel año y medio debió de ser tensa. Sin duda contribuyó a su empeoramiento el vacío de poder ocasionado por la ausencia de los dos abades elegidos, hecho que justifica la intervención de Lope de Gurrea al recibir la posesión y los derechos antes de que regresaran Jimeno y los canónigos que permanecían con él en Navarra, quienes recibirían la orden el 4 de abril⁶³. En cuanto a los partidarios de Fernando⁶⁴, la tensión se mantuvo unos años más y tuvieron que soportar duras medidas represivas, pues todavía el 21 de marzo de 1291 el rey Jaime II se veía obligado a escribir al abad Jimeno para que volviera a admitir a algunos de ellos que todavía se encontraban exiliados o en prisión, como el cantor Simón de Bolea:

Cum Simon de Bolea, precentor monasterii Montisaragonum, et quidam alii canonici eiusdem monasterii extiterint a V annis citra et amplius vestro carceri mancipati, pro eo quia ad preces et instanciam illustrissimi domini Petri, inclite recordacionis regis Aragonum patris nostris, elegerunt d/ompuum Fferdinandum, patrum nostrum quondam, in abbatem monas-

61.- ACA, Cancillería, reg. 66, f. 29v.

62.- ACA, Cancillería, reg. 66, f. 30r. La misma misiva va dirigida también al justicia y a los jurados de Huesca, a todos los oficiales que defiendan a Lope en nombre del abad, y a los «Universis /vicariis\, clavigeris et detentoribus bonorum Montisaragonum fuit scriptum de predicta materia, et mandatum quod de omnibus redditibus et iuribus universis pertinentibus ad dictam abbaciam respondeant dicto abbati vel Lупpo de Gurrea, fratri suo nomine eiusdem. Alias fuit mandatum universis officialibus quod ad hoc ipsos inde compellant». Véase también el documento citado en la nota 50, y ACA, Cancillería, reg. 66, f. 168v, dirigido al jefe de Junta, al baile, al justicia y a los jurados de Huesca (25 VIII 1286). El 19 de mayo el rey ordenaba que se entregara a Sancho de Antillón el caballo que había pertenecido al difunto abad Fernando (ACA, Cancillería, reg. 65, f. 170v).

63.- «Venerabili et dilecto preposito Montisaragonum et dilectis suis Garcie Martini, priori de Saranyena, et aliis canonicis Montisaragonum qui sunt in Navarram. Ad preces et instanciam dilecti nostri Luppi de Gorrea concedimus et placet nobis quod veniatis ad dictam abbaciam et ad terram nostram, et ibidem permanere salve et secure dum tamen non attemptetis aliqua contra nos et dominacionem nostram» (ACA, Cancillería, reg. 66, f. 30r).

64.- El día 11 de abril el rey Alfonso emitía un salvoconducto para Bertrán de Cabanes, clérigo del difunto abad, para que pudiera regresar a sus tierras (ACA, Cancillería, reg. 66, f. 35v).

terii supradicti, et adhuc in eadem carcere sunt detenti, inde non inmerito admiramini cum, propter legalitatem seu obedienciam quam ergua preces seu mandatum pre[dicti] domini patris nostri habuerunt, sustinuerunt ac sustinent tamtam penam, cum inde debeant premium reportare. Verum cum non sit consonum rationi nec nos debeamus aliquatenus sustinere, ut illi qui obedientes fuerunt precibus seu mandato predicti domini patris nostri debeant carcere intrudi seu aliis africcionibus propter ipsam obedienciam agravari, vos requirimus et rogamus ac etiam dicimus et mandamus quatenus predictum Simonem de Bolea et alios canonicos supradictos qui a vobis racione predicta capti detinentur ab ipsa captione totaliter absolvatis, et quamvis racione dicte obediencie hactenus capti extiterint et detenti saltim de cetero ab ipsa captione debeant liberari, taliter facientes quod ob hanc causam non oporteat nos vobis scribere iterum. Datum Barchinone pridie kalendas aprilis anno secundo. Egidius pro domino rege⁶⁵.

5. LA UBICACIÓN DE LAS TUMBAS DE FERNANDO, ABAD DE MONTEARAGÓN, Y DE FERNANDO SÁNCHEZ

La documentación no permite conocer con exactitud en qué consistió la *sepulturam suam bene et honorifi[ce] prout decet* que el rey Alfonso III había encargado a Arnau Sabastida. Según todos los indicios, parece referirse a la ceremonia del entierro y no a la construcción de un sepulcro⁶⁶. Tampoco nos informa de cuál tenía que ser su lugar de entierro, aunque el abad de Santes Creus era el ejecutor del testamento del difunto Fernando⁶⁷.

Este hecho me hizo dudar respecto de la tradición, difícil de explicar, que pretende que Fernando Sánchez está enterrado en Santes Creus. Me extrañaba mucho que el rey Pedro, quien en 1259 había confirmado la voluntad de su padre de ser enterrado en Santes Creus, se aviniera a compartir sepultura con un hermano al que había hecho matar⁶⁸. Además, tampoco me parecía nada probable que Fernando Sánchez, profundamente aragonés y con pocos vínculos en Cataluña, escogiera para su tumba un monasterio tan alejado de sus dominios.